



ΚΥΠΡΙΑΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ



Απόφαση ΕΠΑ: 47/2022

Αρ. Φακέλου: 08.05.001.022.033

Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της Kito Corporation από την KKR & Co. Inc., μέσω της The Crosby Group**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα Λουκία Χριστοδούλου	Πρόεδρος
κ. Παναγιώτης Ουστάς	Μέλος
κ. Άριστος Αριστείδου Παλούζας	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 1<sup>η</sup> Αυγούστου 2022

**ΑΠΟΦΑΣΗ**

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή στις 15 Ιουνίου 2022, από την εταιρεία The Crosby Group, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου του 2014 (εφεξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία η KKR & Co. Inc. (εφεξής η «KKR & Co.»), μέσω της The Crosby Group (εφεξής η «Crosby») θα αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της Kito Corporation (εφεξής η «Kito» ή ο «Στόχος»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η KKR & Co. που είναι μία παγκόσμια εταιρεία επενδύσεων που προσφέρει εναλλακτικές λύσεις διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαιαγορών και ασφαλίσεων. Η KKR & Co. χρηματοδοτεί επενδυτικά ταμεία (investment funds) που επενδύουν σε ιδιωτικά κεφάλαια (private equity), πιστώσεις και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία και έχει στρατηγικούς συνεργάτες που διαχειρίζονται τα επενδυτικά κεφάλαια (hedge funds). Κάθε εταιρεία χαρτοφυλακίου που ελέγχεται από την KKR & Co. έχει το δικό της συμβούλιο, το οποίο περιλαμβάνει γενικά έναν ή περισσότερους εκπροσώπους της KKR & Co. και λειτουργεί και χρηματοδοτείται ανεξάρτητα από άλλες εταιρείες χαρτοφυλακίου που ελέγχονται από την KKR & Co.. Οι κοινές μετοχές (common stock) της KKR & Co. διαπραγματεύονται δημόσια στο Χρηματιστήριο της Νέας Υόρκης και κανένας κάτοχος κοινών μετοχών της δεν την ελέγχει.
- Η Crosby που δραστηριοποιείται στον σχεδιασμό, την κατασκευή και την εμπορία λύσεων και εξαρτημάτων που χρησιμοποιούνται σε εφαρμογές ανύψωσης και εξάρτησης. Η παρούσα εξαγορά θα γίνει από την Lifting Holdings Bidco Inc. (εφεξής η «Lifting Bidco»), η οποία είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ιαπωνίας, θυγατρική της Crosby και είναι όχημα ειδικού σκοπού χωρίς προηγούμενες επιχειρηματικές δραστηριότητες που ιδρύθηκε αποκλειστικά για τους σκοπούς της συναλλαγής. Η μητρική της Crosby είναι η Lifting Holdings Limited (στο εξής η «LHL») που ελέγχεται από ταμεία (funds), επενδυτικά οχήματα και/ή λογαριασμούς χωριστής διαχείρισης (separately managed accounts) (SMA) που συμβουλευονται και/ή διαχειρίζονται από μία ή περισσότερες θυγατρικές της KKR & Co..
- Ο Στόχος που είναι εταιρεία εισηγμένη στο Χρηματιστήριο του Τόκιου, η οποία δραστηριοποιείται στην κατασκευή, πώληση, επισκευή και συντήρηση εξοπλισμού χειρισμού υλικών (material handling equipment) και λειτουργεί στην Ιαπωνία μέσω ενός δικτύου πωλήσεων και παγκοσμίως μέσω θυγατρικών και συνδεδεμένων εταιρειών. Ο Στόχος προμηθεύει προϊόντα που ενισχύουν την ασφάλεια και την παραγωγικότητα των πελατών σε ένα ευρύ φάσμα εργασιών όπου γίνεται χειρισμός βαρέων αντικειμένων.

Στις 16 Ιουνίου 2022, η Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου και Βιομηχανίας ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Η εν λόγω κοινοποίηση δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας την 01/07/2022, όπως ορίζει το άρθρο 10 του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (εφεξής η «Υπηρεσία»), αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 28 Ιουλίου 2022, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτήν σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Συνένωσης Επιχειρήσεων (Business Combination Agreement) (στο εξής η «Συμφωνία»), ημερομηνίας 16 Μαΐου 2022, μεταξύ της Lifting Holdings Limited, της KITO Corporation, της Crosby US Acquisition Corp. (η «Crosby US») και της Crosby UK Acquisition Limited (η «Crosby UK»).

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, μετά την ολοκλήρωση της παρούσας συναλλαγής, η KKR & Co. θα αποκτήσει το μετοχικό κεφάλαιο της Kito, μέσω της Crosby.

Η Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης συμπεριλαμβανομένης της Συμφωνίας, και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου και πληροί την έννοια της συγκέντρωσης, καθότι έχει ως τελικό αποτέλεσμα την απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου του Στόχου από την KKR & Co., μέσω της Crosby.

Η προτεινόμενη συγκέντρωση αποτελεί μια «συγκέντρωση επιχειρήσεων» μείζονος σημασίας, όπως αυτή ορίζεται από τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 3 του Νόμου.

Συγκεκριμένα, ο συνολικός ενοποιημένος κύκλος εργασιών της KKR & Co. (στον οποίο περιλαμβάνεται και ο κύκλος εργασιών της Crosby) κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2020 ήταν περίπου [.....]<sup>1</sup> και του Στόχου κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους 2021 ήταν περίπου [.....].

Στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, τόσο η KKR & Co. (και η Crosby) όσο και ο Στόχος, δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας άνω των €3,5 εκατομμυρίων. Συγκεκριμένα, για το οικονομικό έτος 2020, η

---

<sup>1</sup> Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [.....].

KKR & Co. πραγματοποίησε στην Κυπριακή Δημοκρατία συνολικό κύκλο εργασιών ύψους περίπου [.....] και ο Στόχος για το οικονομικό έτος 2021 πραγματοποίησε στην Κυπριακή Δημοκρατία συνολικό κύκλο εργασιών ύψους περίπου [.....]. Σημειώνεται ότι για το οικονομικό έτος 2021, η Crosby πραγματοποίησε στην Κυπριακή Δημοκρατία συνολικό κύκλο εργασιών ύψους περίπου [.....].

Η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η KKR & Co. είναι μία παγκόσμια εταιρεία επενδύσεων που προσφέρει εναλλακτικές λύσεις διαχείρισης περιουσιακών στοιχείων και κεφαλαιαγορών και ασφαλίσεων. Η KKR & Co. χρηματοδοτεί επενδυτικά ταμεία (investment funds) που επενδύουν σε ιδιωτικά κεφάλαια (private equity), πιστώσεις και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία και έχει στρατηγικούς συνεργάτες που διαχειρίζονται τα επενδυτικά κεφάλαια (hedge funds).

Η Crosby δραστηριοποιείται στο σχεδιασμό, την κατασκευή και την εμπορία λύσεων και εξαρτημάτων που χρησιμοποιούνται σε εφαρμογές ανύψωσης και εξάρτησης. Η μητρική της Crosby είναι η LHL που ελέγχεται από ταμεία (funds), επενδυτικά οχήματα και/ή λογαριασμούς χωριστής διαχείρισης (separately managed accounts) (SMA) που συμβουλεύονται και/ή διαχειρίζονται από μία ή περισσότερες θυγατρικές της KKR & Co..

Ο Στόχος δραστηριοποιείται στην κατασκευή, πώληση, επισκευή και συντήρηση εξοπλισμού χειρισμού υλικών (material handling equipment) και λειτουργεί στην Ιαπωνία μέσω ενός δικτύου πωλήσεων και παγκοσμίως μέσω θυγατρικών και συνδεδεμένων εταιρειών. Ο Στόχος προμηθεύει προϊόντα που ενισχύουν την ασφάλεια και την παραγωγικότητα των πελατών σε ένα ευρύ φάσμα εργοταξίων όπου γίνεται χειρισμός βαρειών αντικειμένων.

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω καθώς και τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η Επιτροπή όρισε ως σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών τις ακόλουθες: (α) αγορά εμπορίας βοηθητικών ανυψωτικών εξαρτημάτων (auxiliary lifting components), (β) αγορά εμπορίας γερανών και (γ) αγορά εμπορίας ανυψωτικών μηχανημάτων (cranes and hoists). Οποιοσδήποτε περαιτέρω διαχωρισμός δεν διαφοροποιεί το αποτέλεσμα της αξιολόγησης της συγκέντρωσης.

Η Επιτροπή κατάληξε ότι στην υπό εξέταση υπόθεση, για τις προαναφερθείσες σχετικές αγορές, η γεωγραφική αγορά είναι αυτή της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, ο κύκλος εργασιών της KKR & Co. για το οικονομικό έτος 2020 στην Κυπριακή Δημοκρατία είχε προκύψει από τον κύκλο εργασιών των ελεγχμένων εταιρειών χαρτοφυλακίου της, οι οποίες μεταξύ άλλων ασχολούνται [.....]. Ο κύκλος εργασιών της Crosby για το οικονομικό έτος 2021 στην Κυπριακή Δημοκρατία προήλθε από την πώληση βοηθητικών ανυψωτικών εξαρτημάτων (auxiliary lifting components) και ο κύκλος εργασιών του Στόχου για το οικονομικό έτος 2021 στην Κυπριακή Δημοκρατία προήλθε από την πώληση γερανών και ανυψωτικών μηχανημάτων (cranes and hoists).

Σύμφωνα με την κοινοποίηση, οι δραστηριότητες της Crosby και της KKR & Co. (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της KKR & Co.) δεν επικαλύπτονται με τις επιχειρηματικές δραστηριότητες του Στόχου στην Κύπρο. Επομένως, δεν υφίσταται οριζόντια επικάλυψη μεταξύ των δραστηριοτήτων της Crosby και της KKR & Co. (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της KKR & Co.) και του Στόχου στην Κύπρο.

Επίσης, δεν υφίστανται κάθετες σχέσεις μεταξύ των δραστηριοτήτων της Crosby και της KKR & Co. (συμπεριλαμβανομένων εκείνων των ελεγχόμενων εταιρειών χαρτοφυλακίου της KKR & Co.) και του Στόχου στην Κύπρο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της κοινοποίησης, υφίσταται γειτονική σχέση μεταξύ των συμμετεχουσών επιχειρήσεων στην Κύπρο στις αγορές (α) εμπορίας βοηθητικών ανυψωτικών εξαρτημάτων (auxiliary lifting components), (β) εμπορίας γερανών και (γ) εμπορίας ανυψωτικών μηχανημάτων (cranes and hoists) αφού τα ανυψωτικά μηχανήματα (hoists), οι γερανοί (cranes) και τα βοηθητικά ανυψωτικά εξαρτήματα (auxiliary lifting components) μπορούν να χρησιμοποιηθούν μαζί για ανύψωση από τους τελικούς πελάτες. Ωστόσο, τα μερίδια αγοράς των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, σύμφωνα με τις ίδιες, στις εν λόγω αγορές στην Κυπριακή Δημοκρατία είναι πολύ χαμηλότερα του 25% και επομένως δεν θα έχει σημαντικές επιπτώσεις σε άλλες αγορές

Με βάση τα πιο πάνω στοιχεία, δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά από οριζόντια επικάλυψη ή/και κάθετη σχέση των δραστηριοτήτων των συμμετεχουσών επιχειρήσεων, ως αυτή ορίζεται στο Παράρτημα Ι του Νόμου. Επιπρόσθετα, δεν προκύπτουν οποιεσδήποτε άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη συγκέντρωση.

Σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου και συγκεκριμένα των άρθρων 20 και 21, το κριτήριο, βάσει του οποίου μια συγκέντρωση κηρύσσεται συμβατή ή ασύμβατη με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, αφορά τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στη Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως αποτέλεσμα της δημιουργίας ή της ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού .....

Παναγιώτης Ουστάς

Μέλος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού .....

Άριστος Αριστείδου Παλούζας

Μέλος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού .....